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Програма навчальної дисципліни 

1. Опис навчальної дисципліни, її мета, предмет вивчання та результати навчання 

Навчальна дисципліна «Податкова система» забезпечує розкриття сутності системи 

оподаткування сучасних підприємств в Україні, що базується на основі чинного законодавства. 

Дисципліна розкриває зміст основних видів податкових платежів, особливості їх розрахунку і 

сплати, основні механізми взаємодії платників податків і фіскальної служби України. Навчальна 

дисципліна «Податкова система» систематизує основні положення податкового регулювання, 

що дає змогу студентам комплексно засвоїти дисципліну та в повній мірі дослідити практичні 

проблеми податкового законодавства; вивчити принципи побудови податкової системи, 

особливості нарахування і сплати податків. Предметом дисципліни є кількісні та якісні аспекти 

оцінки ефективності різних видів податків в Україні, а також закономірності їх формування, 

застосування підприємствами різних форм власності, розвитку, взаємозв’язку в сучасних умовах. 

Викладання навчальної дисципліни орієнтоване на формування у здобувачів вищої освіти ряду 

компетентностей:  

ЗК 4. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях. 

ЗК 9. Здатність до адаптації та дій в новій ситуації. 

ЗК 11. Здатність приймати обґрунтовані рішення. 

СК2. Здатність здійснювати професійну діяльність у відповідності з чинними нормативними та 

правовими актами. 

СК8. Здатність аналізувати та розв’язувати завдання у сфері економічних та соціально-трудових 

відносин. 

 СК10. Здатність використовувати сучасні джерела економічної, соціальної, управлінської, 

облікової інформації для складання службових документів та аналітичних звітів 



СК14. Здатність поглиблено аналізувати проблеми і явища в одній або декількох професійних 

сферах з врахуванням економічних ризиків та можливих соціально-економічних наслідків. 

СК16. Здатність до визначення розміру різних видів податків в залежності від специфіки роботи 

підприємства; до визначення впливу величини оподаткування на ефективність діяльності фізичних 

та юридичних осіб суб'єктів господарювання; до аналізу впливу податків на розвиток національної 

економіки. 

Вивчення дисципліни дозволить сформувати у здобувача вищої освіти наступні програмні 

результати навчання:  

ПРН10. Проводити аналіз функціонування та розвитку суб’єктів господарювання, визначати 

функціональні сфери, розраховувати відповідні показники які характеризують результативність їх 

діяльності. 

ПРН18. Використовувати нормативні та правові акти, що регламентують професійну діяльність.  

ПРН25 Використовувати знання в галузі оподаткування для аналізу впливу існуючих податкових 

інструментів на розвиток і функціонування підприємств та для прийняття раціональних 

економічних рішень на рівні підприємства або галузі.  

2. Пререквізити та постреквізити дисципліни (місце в структурно-логічній схемі навчання за 
відповідною освітньою програмою) 

Пререквізити.  «Економіка підприємства», «Финанси». 

Постреквізити. «Управління витратами», «Бухгалтерський облік». 

 

3. Зміст навчальної дисципліни 

Розділ І. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ОПОДАТКУВАННЯ 

Тема 1.1. Принципи побудови податкової системи України. 

Тема 1.2. Податкова служба України. 

 

Розділ ІІ. ОСНОВНІ ВИДИ ПРЯМИХ ПОДАТКІВ В ЗАГАЛЬНІЙ СТРУТУРІ ПОДАТКОВИХ 

НАДХОДЖЕНЬ 

Тема 2.1. Податок на прибуток. 

Тема 2.2.  Податок на доходи фізичних осіб (ПДФО). 

Тема 2.3.  Майновий податок.  

 

Розділ  ІІІ. ЗАГАЛЬНООБОВ’ЯЗКОВЕ ДЕРЖАВНЕ СОЦІАЛЬНЕ СТРАХУВАННЯ 

Тема 3.1.  Загальнообов’язкове державне соціальне страхування (ЄСВ). 

 

Розділ IV. НЕПРЯМІ ПОДАТКИ 

Тема 4.1.  Податок на додану вартість (ПДВ). 

Тема 4.2.  Акцизний податок. 

Тема 4.3.  Мито. 

Розділ V. РЕНТНА ПЛАТА. ЕКОЛОГІЧНИЙ ПОДАТОК 

 

Тема 5.1. Рентна плата за користування надрами. Інші види рентних платежів.  

Тема 5.2.  Екологічний податок.  

 

Розділ VI. СПРОЩЕНА СИСТЕМА ОПОДАТКУВАННЯ 

Тема 6.1. Спрощена система оподаткування.  

 

Розділ VIІ. ТРАНСФЕРТНЕ ЦІНОУТВОРЕННЯ 

Тема 7.1. Особливості трансфертного ціноутворення. 

 

Розділ VIІ. ФІСКАЛЬНЕ СТИМУЛЮВАННЯ В УКРАЇНІ 

Тема 8.1. Особливості фіскального стимулювання розвитку економічних систем в Україні. 



 

4. Навчальні матеріали та ресурси 

Базова література: 

1. Податкова система: конспект лекцій [Електронний ресурс] : навч. посіб. для студ. 

спеціальності 051 «Економіка» /  КПІ ім. Ігоря Сікорського ; уклад.: Гречко А.В.– 

Електронні текстові дані. – Київ : КПІ ім. Ігоря Сікорського, 2022. – 119 с. URL : 

https://ela.kpi.ua/bitstream/123456789/47893/1/Podatkova.pdf  

2. Податковий кодекс України. Відомості Верховної Ради України.: документ 2755-VI, 

редакція від 06.05.2023 року. URL : www.rada.gov.ua 

Додаткова література:  

1. Митний кодекс України. Відомості Верховної Ради України. [: документ 4495 - VI, 

редакція від 01.06.2023 року. URL : www.rada.gov.ua  

2. Закон України «Про бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні». Відомості 

Верховної Ради України: - К.: редакція від 10.08.2022 року. URL :www.rada.gov.ua. 

3. Закон України «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове соціальне 

страхування»: документ 2464- VI. Редакція від 08.08.2020 року.  – URL : www.rada.gov.ua.Закон 

України «Про товариства з обмеженою і додатковою відповідальністю». Відомості Верховної Ради 

України: - К.: редакція від 01.05.2023 року. URL :www.rada.gov.ua. 

4. Закон України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших 

законодавчих актів України щодо дії норм на період дії воєнного стану». Відомості Верховної 

Ради України. – К. : редакція від 15.03.2022 року. – [електронний ресурс] – Режим доступу : 

www.rada.gov.ua.  

5. Закон України «Про Державний бюджет України на 2023 рік». N 2710-ІХ. Відомості 

Верховної Ради України. – К. : редакція від 15.04.2023 року. URL : www.rada.gov.ua 

6. Господарський кодекс України. Відомості Верховної Ради України: – К.: редакція від 

31.03.2023 року. URL :www.rada.gov.ua. 

7. Закон України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо покращення 

інвестиційного клімату в Україні» : документ 1797-19 редакція від 09.10.2022 року. URL : 

www.rada.gov.ua. 

8. Цивільний кодекс України. Відомості Верховної Ради України: – К.: редакція від 

28.05.2023 року. URL :www.rada.gov.ua. 

9. Національні Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до 

фінансової звітності» (зі змінами та доповненнями). - К.: редакція від 17.02.2023 року. URL 

:www.rada.gov.ua. 

10. Податкова система: рекомендації до вивчення  дисципліни «Податкова система», 

[Електронний ресурс] : навч. посіб. для студ. спеціальності 051 «Економіка», спеціалізації 

«Економіка підприємства» освітнього ступеня «Бакалавр» денної та заочної форм навчання  / 

уклад. Гречко А.В.– К., 2018. – 53 с. URL : http://ela.kpi.ua/handle/123456789/22755 

11. Податкова система: розрахункова робота [Електронний ресурс] : навч. посіб. для студ. 

спеціальності 051 «Економіка» /  КПІ ім. Ігоря Сікорського ; уклад.: Гречко А.В.– Електронні 

текстові дані (1 файл: ____ Мбайт). – Київ : КПІ ім. Ігоря Сікорського, 2022. – 53 с. URL : 

https://ela.kpi.ua/bitstream/123456789/47911/1/Podatkova..pdf  

12. http://sfs.gov.ua– Державна фіскальна служба України. 

13. http://www.visnuk.com.ua/ru/ – Вісник Державної фіскальної служби України 

14. https://business.ua – журнал «Бізнес» 

15. www.kmu.gov.ua – Урядовий портал 

  

Навчальний контент 

5.Методика опанування навчальної дисципліни (освітнього компонента) 

Викладання та опановування освітньої компоненти ґрунтується на ряді методів навчання: 

https://ela.kpi.ua/bitstream/123456789/47893/1/Podatkova.pdf
http://www.rada.gov.ua/
http://www.rada.gov.ua/
http://www.rada.gov.ua/
http://www.rada.gov.ua/
http://www.rada.gov.ua/
http://www.rada.gov.ua/
http://www.rada.gov.ua/
http://www.rada.gov.ua/
http://www.rada.gov.ua/
http://www.rada.gov.ua/
http://ela.kpi.ua/handle/123456789/22755
https://ela.kpi.ua/bitstream/123456789/47911/1/Podatkova..pdf


основні методи навчання: лекції, практичні заняття, консультації, написання модульної 

контрольної роботи, індивідуальне завдання у вигляді розрахункової роботи, робота з навчально-

методичною літературою і інформаційними ресурсами; 

загальні методи навчання: проблемного викладу, інформаційно-рецептивний, проблемно-

пошуковий; 

спеціальні методи навчання: робота в малих групах, методи вирішення творчих завдань, 

аналітичні завдання, презентації, дискусія. 

Опанування здобувачами вищої освіти дисципліни передбачає вивчення теоретичного матеріалу з 

розв’язання практичних задач, які викладається на лекціях та пропонується здобувачам вищої 

освіти  для самостійної підготовки. Ознайомлення з новою темою на практичному занятті 

передбачає короткий виклад теоретичних відомостей (нагадування здобувачам вищої освіти 

потрібної інформації з лекційного матеріалу, роз’яснення незрозумілих моментів тощо), розгляд 

проблемних питань, які супроводжуються поясненнями викладача. Потім здобувачі вищої освіти 

отримують індивідуальні завдання. На наступному занятті здобувачі вищої освіти  мають 

можливість отримати від викладача відповіді на питання, що виникли при виконанні завдань, і 

здати їх. Під час вивчення матеріалу та при виконанні індивідуальних завдань використовуються 

загальнодоступні інтернет-ресурси, статистичні дані, що забезпечують проблемно-

дослідницький характер процесу навчання та активізацію самостійної роботи здобувачів вищої 

освіти (електронні презентації до лекційних занять, використання аудіо-, відео-підтримки 

навчальних занять), доповнення традиційних навчальних занять засобами взаємодії на основі 

мережевих комунікаційних можливостей (інтернет-лекції, інтернет-семінари під час 

дистанційного навчання). 

Засвоєння освітньої компоненти передбачає відповідні методи навчання та оцінювання, які 

забезпечать досягнення програмних результатів навчання. 
Програмні результати навчання Методи навчання Форми оцінювання 

ПРН10. Проводити аналіз 

функціонування та розвитку 

суб’єктів господарювання, 

визначати функціональні сфери, 

розраховувати відповідні показники 

які характеризують результативність 

їх діяльності. 

Лекції, практичні заняття, 

консультації, написання модульної 

контрольної роботи, індивідуальне 

завдання у вигляді розрахункової 

роботи, робота з навчально-

методичною літературою і 

інформаційними ресурсами.  

Загальні методи навчання: 

проблемного викладу, 

інтерактивний, проблемно-

пошуковий. 

Спеціальні методи навчання: 

презентації, аналітична доповідь, 

дискусія, індивідуальні навчально-

дослідницькі завдання 

Рейтингова система  

оцінювання, яка 

передбачає накопичення балів за: 

практичні заняття,  

модульну контрольну  

роботу, розрахункову  

роботу. 

Підсумковий контроль - залік ПРН18 Використовувати 

нормативні та правові акти, що 

регламентують професійну 

діяльність.  

ПРН25 Використовувати знання в 

галузі оподаткування для аналізу 

впливу існуючих податкових 

інструментів на розвиток і 

функціонування підприємств та для 

прийняття раціональних 

економічних рішень на рівні 

підприємства або галузі.  

 

Тематика та структурно-логічна побудова курсу 

Навчальним планом передбачено проведення 36 годин лекцій та 36 годин практичних занять, 

модульний контроль. 

 

Тиждень 

навчання 
Назва розділів, тем 

Розподіл 

годин Опис занять 

Навчальна 

діяльність та 

оцінювання Л ПЗ 

Розділ І. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ОПОДАТКУВАННЯ 

1 Тема 1.1. Принципи 

побудови податкової 

системи України. 

 

2 2 Л: Вступ до курсу «Податкова 

система». Визначення головної мети та 

завдань курсу. Історія виникнення 

податків. Значення податків в житті 

суспільства (2). 

1. ПЗ: Аналіз прав та обов’язків фізичних 

осіб та фізичних осіб-підприємців 

Н: аналітичні 

завдання. 

О: індивідуальне 



Тиждень 

навчання 
Назва розділів, тем 

Розподіл 

годин Опис занять 

Навчальна 

діяльність та 

оцінювання Л ПЗ 

платників податків 

та юридичних осіб платників податків 

(2). 

2 Тема 1.2. Податкова служба 

України. 

 

2 2 Л: Податкова політика України. 

Законодавство України про систему 

оподаткування та податкову службу. 

Структура податкової служби України. 

Функції та задачі, права та обов’язки 

податкових органів (2).  

ПЗ: Аналіз особливостей різних видів 

податкових перевірок. Дослідити 

підстави для проведення 

документальних та фактичних 

перевірок ( 2). 

Н: аналітичні 

завдання, 

робота в малих 

групах дискусія. 

О: індивідуальне, 

опитування 

Розділ ІІ. ОСНОВНІ ВИДИ ПРЯМИХ ПОДАТКІВ В ЗАГАЛЬНІЙ СТРУТУРІ ПОДАТКОВИХ НАДХОДЖЕНЬ 

3-4 Тема 2.1. Податок на 

прибуток. 

 

4 4 Л: Сутність та економічний зміст 

прямих податків. Характеристика 

прямих податків, їх призначення. 

Податок на прибуток підприємств. 

Платники податку на прибуток. Ставка 

податку на прибуток. Визначення бази 

оподаткування податком на прибуток. 

Визнання доходів і витрат у 

податковому обліку (2, 2). 

ПЗ: Визначення розміру податку на 

прибуток (2, 2).  

Н: аналітичні 

завдання. 

О: індивідуальне 

5 Тема 2.2.  Податок на 

доходи фізичних осіб 

(ПДФО). 

 

2 2 Л: Платники податку на доходи 

фізичних осіб. Особливості визначення 

бази оподаткування податком на доходи 

фізичних осіб. Ставки ПДФО. Пільги та 

податкові знижки щодо сплати ПДФО. 

Терміни сплати ПДФО. Терміни 

подання звітності ( 2) 

ПЗ: Визначення розміру ПДФО. 

Соціальна пільга з ПДФО (2). 

Н: аналітичні 

завдання. 

О: індивідуальне 

6 Тема 2.3.  Майновий 

податок.  

 

2 2 Л: Платники транспортного податку. 

Об’єкт оподаткування. Податковий 

період. Пільги зі сплати транспортного 

податку. База оподаткування. Ставка 

податку. Податок на нерухоме майно, 

відмінне від земельної ділянки: 

платники, об’єкт оподаткування, база 

оподаткування, ставки, пільги за сплати. 

Збір за місця паркування транспортних 

засобів: платники, об’єкт 

оподаткування, база оподаткування, 

ставки, пільги за сплати. Туристичний 

збір: платники, об’єкт оподаткування, 

база оподаткування, ставки, пільги за 

сплати. Податок на землю: платники, 

об’єкт оподаткування, база 

оподаткування, ставки, пільги за сплати 

(2). 

ПЗ: Розрахунок різних видів майнових 

податків (2). 

Н: аналітичні 

завдання.  

О: індивідуальне 

Розділ  ІІІ. ЗАГАЛЬНООБОВ’ЯЗКОВЕ ДЕРЖАВНЕ СОЦІАЛЬНЕ СТРАХУВАННЯ 

 

7 Тема 3.1.  

Загальнообов’язкове 

державне соціальне 

страхування (ЄСВ). 

 

2 2 Л Система соціального 

страхування в Україні. Єдиний 

соціальний внесок. Платники ЄСВ. 

Ставка ЄСВ. Визначення сум 

обов’язкових відрахувань із заробітної 

плати. Порядок сплати ЄСВ. Терміни 

Н: аналітичні 

завдання.  

О: тестування, 

індивідуальне 



Тиждень 

навчання 
Назва розділів, тем 

Розподіл 

годин Опис занять 

Навчальна 

діяльність та 

оцінювання Л ПЗ 

сплати ЄСВ. Терміни подання звітності 

(2). 

ПЗ: Дослідження особливостей 

розрахунку і сплати ЄСВ ( 2). 

Розділ IV. НЕПРЯМІ ПОДАТКИ 

8-9 Тема 4.1.  Податок на 

додану вартість (ПДВ). 

 

4 4 Л: Характеристика непрямих податків, 

їх призначення. Платники ПДВ. 

Об’єкти та суб’єкти оподаткування 

податком на додану вартість (ПДВ). 

Ставки та термін сплати податку на 

додану вартість. Пільги, щодо сплати 

ПДВ. Ставка 0% ПДВ. Терміни сплати 

ПДВ. Терміни подання звітності (2, 2). 

ПЗ: Особливості визначення розміру 

ПДВ (2, 2). 

Н: аналітичні 

завдання.  

О: індивідуальне 

10-11 Тема 4.2.  Акцизний 

податок. 

4 4 Л: Об’єкти та суб’єкти оподаткування 

акцизним податком. Платники 

акцизного податку. Ставки та термін 

сплати акцизного податку. Пільги, щодо 

сплати акцизного податку. Акцизний 

склад. Терміни сплати акцизного 

податку. Терміни подання звітності (2, 

2). 

ПЗ: Розрахунок акцизного податку (2, 

2). 

 

12-13 Тема 4.3.  Мито. 4 2 Л: Платники мита. База оподаткування 

митом. Суб’єкти і об’єкти 

оподаткування митом. Види мита. Види 

митних режимів. Ставки мита. 

Визначення митної вартості. Терміни 

сплати мита. Терміни подання звітності 

(2, 2). 

ПЗ: Особливості визначення різних 

видів мита (2). 

 

Розділ V. РЕНТНА ПЛАТА. ЕКОЛОГІЧНИЙ ПОДАТОК 

14 
Тема 5.1. Рентна плата за 

користування надрами. 

Інші види рентних 

платежів.  

 

2 1 Л: Платники рентної плати. Суб’єкти і 

об’єкти оподаткування. База 

оподаткування. Податкові ставки. 

Визначення розміру рентної плати за 

користування надрами. Терміни сплати 

рентної плати. Терміни подання 

звітності (2) 

ПЗ: Особливості визначення рентних 

платежів (2). 

Н: аналітичні 

завдання.  

О: індивідуальне 

15 Тема 5.2.  Екологічний 

податок.  

2 1 Л: Платники екологічного податку. 

Об’єкт оподаткування. Податковий 

період. Пільги з екологічного податку. 

База оподаткування. Ставка податку (2). 

ПЗ: Особливості визначення 

екологічного податку. Європейський 

досвід оподаткування екологічним 

податком суб’єктів господарювання (2). 

 

Розділ VI. СПРОЩЕНА СИСТЕМА ОПОДАТКУВАННЯ 

16 Тема 6.1. Спрощена 

система оподаткування.  

 

2 2 Л: Платники єдиного податку. Об’єкт та 

суб’єкти оподаткування. Групи 

платників єдиного податку. Податковий 

період. База оподаткування єдиним 

податком. Ставки єдиного податку. 

Сплата ЄСВ платниками єдиного 

податку (2, 2). 

ПЗ: Особливості застосування 

спрощеної системи оподаткування 

суб’єктів господарювання (2). 

Н: аналітичні 

завдання.  

О: індивідуальне 



Тиждень 

навчання 
Назва розділів, тем 

Розподіл 

годин Опис занять 

Навчальна 

діяльність та 

оцінювання Л ПЗ 

Розділ VIІ. ТРАНСФЕРТНЕ ЦІНОУТВОРЕННЯ 

17 Тема 7.1. Особливості 

трансфертного 

ціноутворення. 

2 2 Л: Пов’язані особи. Законодавство з 

питань трансфертного ціноутворення. 

Штрафи за порушення законодавство з 

питань трансфертного ціноутворення. 

ПЗ: Аналіз законодавства в сфері 

трансфертного ціноутворення. 

 

Розділ VIІІ. ФІСКАЛЬНЕ СТИМУЛЮВАННЯ В УКРАЇНІ 

18 Тема 8.1. Особливості 

фіскального стимулювання 

розвитку економічних 

систем в Україні. 

 

2 2 Л: Податкові та бюджетні стимули. 

Бюджетне вирівнювання. Індекс 

податкоспроможності регіонів. 

ПЗ: Аналіз надходжень та видатків 

місцевих та загальнодержавного 

бюджету. Практики фіскального 

стимулювання за кордоном. 

 

 Модульна контрольна 

робота (МКР) 

 2 Передбачає відповіді на теоретичні 

питання та розв’язання задач 

 

 Залік  2 Передбачає відповіді на теоретичні питання та 

розв’язання задач 

Всього 36 36  

Примітка: Л – лекції, ПЗ – практичні заняття, Н – навчальна діяльність, О – оцінювання. 

 

6.Самостійна робота студента/аспіранта 

 

Самостійна робота здобувача вищої освіти передбачає самостійне опрацювання додаткових 

матеріалів курсу, підготовку до практичних занять, проведення міні-досліджень, виконання 

творчих завдань, модульної контрольної роботи написання РР. Обсяги часу на виконання 

самостійної роботи становить 63 год. Для студентів освітньо-професійної програми «Економіка 

бізнес-підприємства» індивідуальні завдання передбачені у вигляді розрахункової роботи (РР). 

Кожен студент має самостійно вирішити задачі РР з розрахунку економічних показників 

підприємства, ціни, показників ринку, тощо. Розрахункова робота виконується у відповідності до 

методичних рекомендацій: Економіка підприємства: розрахункова робота [Електронний ресурс] : 

навч. посіб. для студ. спеціальності 051 «Економіка» /  КПІ ім. Ігоря Сікорського ; уклад.: Гречко 

А.В.– Електронні текстові дані. – Київ : КПІ ім. Ігоря Сікорського, 2021. – 57 с. – URL: 

https://ela.kpi.ua/bitstream/123456789/45961/1/Ekonomika_RR.pdf  
 
Тиждень 

навчання 

Тема Завдання Обсяг 

годин 

Розділ І. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ОПОДАТКУВАННЯ 

1 Тема 1.1. Принципи побудови податкової 

системи України. 

Підготовка до практичного заняття 3 

2 Тема 1.2. Податкова служба України. Підготовка до практичного заняття 3 

Розділ ІІ. ОСНОВНІ ВИДИ ПРЯМИХ ПОДАТКІВ В ЗАГАЛЬНІЙ СТРУТУРІ ПОДАТКОВИХ НАДХОДЖЕНЬ 

4 Тема 2.1. Податок на прибуток. Підготовка до практичного заняття 4 

5 Тема 2.2.  Податок на доходи фізичних осіб 

(ПДФО). 

Підготовка до практичного заняття 4 

6 Тема 2.3.  Майновий податок.  Підготовка до практичного заняття 4 

Розділ  ІІІ. ЗАГАЛЬНООБОВ’ЯЗКОВЕ ДЕРЖАВНЕ СОЦІАЛЬНЕ СТРАХУВАННЯ 

7 Тема 3.1.  Загальнообов’язкове державне 

соціальне страхування (ЄСВ). 

Підготовка до практичного заняття 4 

Розділ IV. НЕПРЯМІ ПОДАТКИ 

8-9 Тема 4.1.  Податок на додану вартість (ПДВ). Підготовка до практичного заняття  4 

10-11 Тема 4.2.  Акцизний податок. Підготовка до практичного заняття 4 

12-13 Тема 4.3.  Мито. Підготовка до практичного заняття та 

написання МКР 

4 

Розділ V. РЕНТНА ПЛАТА. ЕКОЛОГІЧНИЙ ПОДАТОК 

14 
Тема 5.1. Рентна плата за користування надрами. 

Підготовка до практичного заняття 4 

https://ela.kpi.ua/bitstream/123456789/45961/1/Ekonomika_RR.pdf


Інші види рентних платежів.  

15 Тема 5.2.  Екологічний податок.   4 

Розділ VI. СПРОЩЕНА СИСТЕМА ОПОДАТКУВАННЯ 

16 Тема 6.1. Спрощена система оподаткування.  Підготовка до практичного заняття 3 

Розділ VIІ. ТРАНСФЕРТНЕ ЦІНОУТВОРЕННЯ 

17 Тема 7.1. Особливості трансфертного 

ціноутворення. 

Підготовка до практичного заняття 2 

Розділ VIІ. ФІСКАЛЬНЕ СТИМУЛЮВАННЯ В УКРАЇНІ 

18 Тема 8.1. Особливості фіскального 

стимулювання розвитку економічних систем в 

Україні. 

  

 Розрахункова робота Виконання та оформлення розрахункової 

роботи 

10 

 залік Підготовка до заліку 6 

Всього 63 

 

Політика та контроль 

7.Політика навчальної дисципліни (освітнього компонента) 

Відвідування занять та поведінка на заняттях. Відвідування лекцій та практичних занять є 

вільним, бали за присутність на лекціях та практикумах не додаються, але вагома частина 

рейтингу здобувача вищої освіти формується через активну участь на лекціях та виконання 

індивідуальних завдань на практичних. Тому пропуск лекцій та практикумів не дає можливість 

отримати здобувачу вищої освіти бали у семестровий рейтинг. На заняттях здобувачу вищої 

освіти  дозволяється користуватись інтерактивними засобами навчання, в т. ч. виходити в 

інтернет із метою пошуку навчальної або довідкової інформації, якщо це передбачено 

тематикою завдання.  

Заохочувальні та штрафні бали. Активність здобувача вищої освіти  на заняттях, його 

готовність до дискусій та участь в обговоренні навчальних питань може бути оцінена 

заохочувальними балами на розсуд викладача. Заохочувальні бали здобувач вищої освіти  також 

може отримати за поглиблене вивчення окремих тем курсу, що може бути представлене у 

вигляді наукових тез, наукової статті, есе, презентації тощо; за участь у студентських 

олімпіадах та конкурсах наукових робіт згідно тематики курсу. Штрафні бали з дисципліни не 

передбачаються. 

Захист індивідуального семестрового завдання передбачено у вигляді стислої доповіді за 

виконаним завданням, та відповідей на запитання. За форс-мажорних обставин, що зумовили 

нестачу часу, індивідуальне семестрове завдання зараховується за результатами представленої 

готової роботи та із урахуванням відповідей на запитання викладача щодо виконаної роботи, 

поставлених в індивідуальному порядку. 

Пропущені контрольні заходи. Якщо контрольні заходи пропущені з поважних причин (хвороба 

або вагомі життєві обставини), здобувачу вищої освіти  надається можливість додатково 

скласти контрольне завдання протягом найближчого часу. В разі порушення термінів і 

невиконання завдань з неповажних причин, здобувач вищої освіти , який не набрав 40 балів під час 

семестру, не допускається до складання екзамену в основну сесію. Детальніше за посиланням: 

https://kpi.ua/files/n3277.pdf 

Процедура оскарження результатів контрольних заходів. Здобувачі вищої освіти  мають 

можливість підняти будь-яке питання, яке стосується процедури контрольних заходів та мають 

право оскаржити результати контрольних заходів, але обов’язково аргументовано, пояснивши з 

яким критерієм не погоджуються відповідно до оціночного листа та/або зауважень. 

Академічна доброчесність. Політика та принципи академічної доброчесності визначені у розділі 

3 Кодексу честі Національного технічного університету України «Київський політехнічний 

інститут імені Ігоря Сікорського». Детальніше: https://kpi.ua/code. 

Норми етичної поведінки. Норми етичної поведінки здобувачів вищої освіти  і працівників 

визначені у розділі 2 Кодексу честі Національного технічного університету України «Київський 

політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського». Детальніше: https://kpi.ua/code. 



Позааудиторні заняття. В межах вивчення навчальної дисципліни за бажанням здобувача вищої 

освіти передбачається участь в олімпіадах, конференціях, форумах, круглих столах, написанні 

статей тощо. 

8.Види контролю та рейтингова система оцінювання результатів навчання (РСО) 

Рейтингова система оцінювання  

результатів навчання студентів  

з кредитного модуля «Податкова система» 

освітньо-професійної програми «Економіка бізнес-підприємства» 

 

Рейтинг студента з кредитного модуля складається з балів, що він отримує за: 

– виконання 2-х модульних контрольних робіт; 

– роботи на семінарських заняттях; 

– виконання розрахункової роботи; 

2. Критерії нарахування балів. 

2.1. Модульні контрольні роботи оцінюються із 10 балів кожна: 

– «відмінно» – повна відповідь (не менше 90% потрібної інформації) – 10-8 балів; 

– «добре» – достатньо повна відповідь (не менше 75% потрібної інформації) або повна 

відповідь з незначними неточностями – 7-5 балів; 

– «задовільно» – неповна відповідь (не менше 60% потрібної інформації) та незначні помилки 

– 5-3 бали; 

– «незадовільно» – відповідь не відповідає вимогам до «задовільно» – 0 балів. 

2.2. Семінарське заняття оцінюються із 5 балів: 

– «відмінно» – творче розкриття одного з питань, вільне володіння матеріалом – 5 балів; 

– «добре» – глибоке розкриття одного з питань дискусії –    3-4 бали; 

– «задовільно» –  повне розкриття одного з питань дискусії –   2  бали; 

– «достатньо» – активна участь у роботі семінару –   1 бали; 

- два найкращих студента можуть додатково  отримати + 1 бал. 

2.3. Розрахункова робота оцінюється із 10 балів за такими критеріями: 

– «відмінно» – творчий підхід до розкриття проблеми – 10-8 балів;  

– «добре» – глибоке розкриття проблеми, відображена власна позиція – 7-5 балів; 

– «задовільно» – обґрунтоване розкриття проблеми з певними недоліками – 4-2 бали; 

– «незадовільно» – завдання не виконане, РР не зараховано – 0 балів. 

2.4 За участь у конференціях та олімпіадах студенти отримують від 10 до 15 додаткових балів, що 

не входять в загальну систему оцінювання (в залежності від рівня заходу).  

Критерії набору балів: 

Підготовка та подача тез на Міжнародну конференцію – 10 балів; 

Підготовка та подача тез на Українську конференцію – 5 балів; 

Виступ на конференції та отримання сертифікату учасника конференції – 5 балів. 

Участь у олімпіаді з економіки підприємства – 10 балів; 

Призове місце на олімпіаді – 15 балів. 

 

Семестровий рейтинг обчислюється за формулою: 

Rсем = RПР + RРР + RМКР =  70 +10 + 20 = 100 балів. 

Студенти, семестровий рейтинг яких склав від 60 до 100 балів, мають право залишати за 

собою набраний упродовж семестру рейтинг та звільнятися від складання заліку. 

2.5 Залікова контрольна робота оцінюється із 60 балів. Контрольне завдання цієї роботи 

складається з трьох запитань з переліку, що наданий у додатку до робочої програми КМ. 

Кожне запитання оцінюється з 20 балів за такими критеріями: 

–  «відмінно»  – повна відповідь (не менше 90% потрібної інформації), надані відповідні 

обґрунтування та особистий погляд  –  20 - 18 балів; 

–  «добре» – достатньо повна відповідь (не менше 75% потрібної інформації), що виконана згідно 

з вимогами до рівня «умінь», або незначні неточності)  –  17…15 балів; 



– «задовільно» – неповна відповідь (не менше 60% потрібної інформації. що виконана згідно з 

вимогами до «стереотипного» рівня та деякі помилки)  –  14…12 балів; 

–   «незадовільно» – незадовільна відповідь  –  0 балів. 

 

3. Умовою позитивної першої атестації є отримання не менше 30 балів, другої атестації – 

отримання не менше 50 балів за умови зарахування РР. Максимальна сума семестрового рейтингу 

складає 100 балів. Необхідною умовою допуску до заліку є позитивна оцінка РР.  

4. Сума рейтингових балів, отриманих студентом протягом семестру, за умови зарахування 

РР, переводиться до підсумкової оцінки згідно з таблицею наведеною нижче. Якщо сума балів 

менша за 60, але РР зараховано, студент виконує залікову контрольну роботу. У цьому разі сума 

балів за виконання РР та залікову контрольну роботу переводиться до підсумкової оцінки згідно з 

таблицею. 

5. Студент, який у семестрі отримав більше 60 балів, але бажає підвищити свій результат, 

може взяти участь у заліковій контрольній роботі. У цьому разі остаточний результат складається 

із балів, що отримані на заліковій контрольній роботі та балів з ДКР. 

6. Таблиця переведення рейтингових балів до оцінок: 

 

Бали Оцінка 

100…95 Відмінно 

94…85 Дуже добре 

84…75 Добре 

74…65 Задовільно 

64…60 Достатньо 

Менше 60 Незадовільно 

РР не зараховано Не допущено 

 

9.Додаткова інформація з дисципліни (освітнього компонента) 

Перелік питань, для підготовки до семестрового контролю: 

1. Історія виникнення податків. 

2. Що таке прямі податки, наведіть приклади? 

3. Що таке непрямі податки, наведіть приклади? 

4. Які основні принципи побудови податкової системи ви знаєте? 

5. Суть податкової політики. Види податкової політики. 

6. Функції податків. 

7. Охарактеризуйте облік платників податків. 

8. Державний реєстр фізичних осіб. 

9. Єдиний банк даних юридичних осіб. 

10. Що належить до системи органів державної податкової служби? 

11. Яка існує підпорядкованість органів державної податкової служби? 

12. Які завдання виконують органи державної податкової служби? 

13. Які ви знаєте функції державної податкової служби? 

14. Які функції виконують державні податкові інспекції у районах, містах безрайонного поділу, 

районах у містах? 

15. Охарактеризуйте податок на прибуток. 

16. Податковий облік основних засобів. 

17. Платники податку на прибуток. 

18. Платники, що звільняються від податку на прибуток або не є об’єктами оподаткування. 

19. Оподаткування податком на прибуток операцій з іноземною валютою. 

20. Охарактеризуйте збір за першу реєстрацію транспортних засобів. 

21. Охарактеризуйте податок на додану вартість. 

22. Що обчислюється за нульовою ставкою податку на додану вартість? 

23. Що є об’єктом оподаткування акцизним податком? 

24. Які існують пільги до акцизного збору? 



25.  Охарактеризуйте особливості сплати мита. 

26. Які ви знаєте види митних режимів? 

27. Які ви знаєте види мита? 

28. Які ви знаєте види митних ставок? 

29. Охарактеризувати державне мито. 

30. Що є об’єктом оподаткування податком на доходи фізичних осіб? 

31. Які існують пільги з податку на доходи фізичних осіб? 

32. Які доходи не включаються до загального місячного оподаткованого доходу при розрахунку 

податку на доходи фізичних осіб? 

33. Що відноситься до податкової знижки при оподаткуванні податком на доходи фізичних осіб? 

34. Порядок оподаткування операцій з продажу рухомого і нерухомого майна податком на доходи 

фізичних осіб.  

35. Обов’язкові збори, що нараховуються на заробітну плату. 

36. Порядок обчислення та стягнення ЄСВ. 

37. Плата за використання водних ресурсів. 

38. Плата за землю. 

39. Особливості нарахування та сплати екологічного податку. 

40. Рентна плата за транспортування тафти й нафтопродуктів магістральними нафтопроводами та 

транзитне транспортування трубопроводами природного газу та аміаку територією України. 

41. Плата за користування надрами. 

42. Місцеві податки і збори. 

43. Податок на нерухоме майно відмінне від земельної ділянки. 

44.  Збір за місця для паркування транспортних засобів. 

45.  Збір за провадження деяких видів підприємницької діяльності. 

46.  Туристичний збір. 

47.  Особливості спрощеної системи оподаткування в Україні. 

48. Збір за спеціальне використання водних ресурсів. 

49. Вкажіть види податкових перевірок. 

50. Камеральні податкові перевірки. 

51. Документальні податкові перевірки. 

52. Планова документальна податкова перевірка. 

53. Позапланова документальна податкова перевірка. 

54. Трансфертне ціноутворення. 

 

 

 

Робочу програму навчальної дисципліни (силабус): 

Складено професором кафедри економіки і підприємництва, д.е.н., проф., А.В. Гречко 

Ухвалено кафедрою економіки і підприємництва (протокол № 18 від 23.06.2023) 

Погоджено Методичною радою факультету менеджменту та маркетингу (протокол № 11 від 

30.06.2023) 
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